Exemplaris
 meditatio.

Tertiam meditatio est Exemplaris. Hæc etsi etia-

ant

PSALMI CX.

non est principalis, tamen pijs proponenda est. Quia continet duas consolationes utilissimas in afflictionibus, uidelicet, quòd Deus hanc obedientiam requirat, ut afflictiones perferamus. Secundo, quòd Deus non ideo abiecerit pios, quia sinit cos affligi, nec affligit ut perdat, sed ut mortificetur uetustas peccati in nobis, & crescat fides in his exercitijs.

Hæc doctrina de Cruce ualde necessaria est pijs, & nusquam illustrius conspici potest, quàm in hoc ipso exemplo filij Dei, nec ulla doctrina, aut ulla philosophia unquam fuit, quæ tales consolationes uiderit, aut tradere potuerit. In omnibus hominibus miratur ratio, qui fiat, ut hæc excellens natura hominũ cõ tamen sit infirmissima, tantis calamitatibus onerata sit, quarũ magnitudinẽ nemo satis cogitare potest, tantũ abest ut dicẽdo explicari possit. Deinde, quare optimis et præstantissimis uirtutibus præditi, incidunt in summas ærumnas, id non solum asperum, sed etiam crudele, & iniustum uidetur. Itaq; ratio existimat partim casu hæc mala accidere, partim ex materiæ qualitatibus. Illud ceriẽ non statuit, aliquo Dei consilio tantum onus naturæ hominis impositum esse, multo minus talem obedientiam esse cultum Dei, & hanc obedientiam necessariam esse, inò fremit omni impetu aduersus hæc tanta mala, & sentit eos, qui sic affliguntur à Deo, desertos, & abiectos esse.

Hæc

E N A R R A T I O

Afflictio- Hæc infirmitas & indignitas in humanis ani-
nes, mis agnoscenda est, ut remedia quæramus. Nam do-
 ctрина Euangelij docet quid sit sentiendum de affli-
 ctionibus, & monstrat testimonium & exemplum
 in Christo. Non enim casu accidunt, sed Deus uult
 præcipue ecclesiam subiectâ esse afflictionibus. Et testa-
 tur nos affligi, non ut periamus, sed ut exerceatur fi-
 des, & crescat in nobis. Ideoq; afflictiones uocantur in
 uerbo Dei Sacrificia, & sanctissimi cultus Dei. Sicut
 in Psalmo dicitur: Sacrificium Deo spiritus contribu-
 latus. Et aliàs: Preciosa est in conspectu Domini mors
 Sanctorum eius. Item alibi: Preciosus sanguis corû
 coram eo.

Hæc doctrina de afflictionibus mundi reuela-
 ta est cum Euangelio. Quia pios tenere hanc conso-
 lationem magnopere opus est, ne existiment se in tan-
 tis ærumnis negligi, aut abiectos esse à Deo. Quare
 hæc reuelatio proprie ad Euangelium pertinet. Cum
 igitur initio promittitur redemptor, qui liberet ge-
 nus humanum à peccato, & ab omnibus calamitati-
 bus, quæ peccatum secute sunt, disertè additur: Inimi-
 citias ponam inter mulierem, & semen serpentis, con-
 teret caput serpentis, & serpens calcaneum eius
 mordebit.

Hæc uerba uidentur in speciem de re non ma-
 gna concionari, sed si uerè considerentur, proponunt
 tristissimi

PSALMI CX.

tristissimas pœnas, quæ post peccatum impositæ sunt humano generi. Ostendunt Diabolum hostem esse hu- Morsus
 man generis, qui omnem sæuitiam non modo in im- calcanei.
 pios, sed in illud semen exerccebit, à quo ille calcabitur. Addit enim textus Euangeliū de futuro semine, quod liberabit naturam humanam à peccato, & à pœnis. Sed tamen hoc ipsum semen mordebitur à serpente. Ergo grassabitur Diabolus in uniuersam Ecclesiam, & Christus, & omnes pij erunt subiecti ingentibus calamitatibus.

Hoc docet initio mundi prima concio, & im-
 ponit nouam legem naturæ, non nobiscum natam,
 sed quòd oporteat eam affigi, & quòd afflictiones
 illæ in pijs, Deo placituræ sint, quia etiam ille libe-
 rator generis humani passurus sit. O admirandam,
 & grauem concionem, si quis consideret ærumnas
 illas, & calamitates humani generis tam breuiter hic
 significatas esse.

Postea exempla declarant hanc concionem.
 Abel interficitur, Isaac ducitur ad mactationem. Pro-
 phetæ interficiuntur. Deniq; uniuersus populus Dei
 ingentibus ærumnis exexcetur, sed maxime illustre
 exemplum est ipse filius Dei Christus. Quare nemo
 se illi primæ legi eximat. Sciamus omnes nos habere
 crudelissimū hostem Diabolū, qui & si non potest Ec-
 clesie membra pdere, tamē mordebit eorū calcaneos.

E N A R R A T I O

Itaq; non miremur, non frangamur animo, cum sentiamus nos oneratos esse adeo multis & ingentibus malis, & quidem cum uidemur multa indigna pati. Hic intucamur in exemplum Christi, & discamus utrumq; quòd hæc obedientia sit necessaria, & quòd Deo placeat, propter Christum. Sciamus nobis minari serpentem, sed tamen non posse eum mordere nisi calcaneum: scuit in hoc mortale corpus, sed Christus liberat nos à peccato & morte.

Hæc tota doctrina de cruce procul extra conspectum rationis posita est, & nusquam traditur, nisi in doctrina de Christo. Ideo & in hoc Psalmo, cum quidem triumphos Christi describat, tamen etiam afflictiones attingit, cum ait: De torrente in uia bibit. Item cum facit mentionem Sacerdotij. Nam Christus talis est Sacerdos, ut sit factus uictima pro peccato & maledictione, quare & mortem, & horribiles afflictiones sustinuit. Hæc de meditatione Passionis Christi adieci, ut in hoc Psalmo complecteremur doctrinam utramq;, scilicet de Passione, & uictorijæ Christi.

F I N I S.

PARAPHRA

SIS PSALMI DIXIT

Dominus, auctore Iacobo Mycillo
Argentoratensi, Scholæ Fran-
cofordianæ Magistro.